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Parathénie

Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés (IKMN) éshté trashégimtar i Entit té
Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés i themeluar me vendimin mbi ndarjen e
Seksionit pér Mbrojtjen e Natyrés nga Enti i Kosovés pér Mbrojtjen e
Monumenteve té Kulturés, (GZ. 42/74) dhe ka vazhduar punén me té njéjtin
emeér sipas ligjit mbi Entin e Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés (GZ. 15/81).

Né vitin 1988 Kuvendi i Kosovés nxjerré ligjin pér Mbrojtjen dhe zhvillimin e
vlerave natyrore dhe té vlerave té krijuara me puné té ambientit té njeriut
(“GZK”39/88) ku né nenin 78 paragrafi 2 té kétij ligji éshté pércaktuar veprimtaria
e Entit. Né bazé té kétij ligji njé vit mé voné Kuvendi i Kosovés nxjerré Ligjin pér
Entin e Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés dhe Mjedisit (“GZK”nr. 38/89).

Pas luftés né Kosové, né vitin 2000 ish Enti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés dhe
Mjedisit regjistrohet né Administratén e Pérkohshme civile té OKB-se me
emértim “Instituti pér Mbrojtjen e Natyrés dhe Ambientit té Kosovés”.

Nga maji i vitit 2000, Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés ka vepruar ne
kuadér te Departamenti pér Mbrojtjen e Mijedisit, ndérsa pas zgjedhjeve té
pérgjithshme (2001) dhe formimit té organeve geverisése te Kosovés, vepron ne
kuadér te Ministrisé se Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor (Rreg. 2001/19 dhe
2002/5).

Aktualisht IKMN, vepron né kuadér té Agjencisé sé Kosovés pér Mbrojtjen e
Mjedisit e cila éshté themeluar duke u bazuar né Ligjin pér Mbrojtjen e Mjedisit.
(Rreg. 2003/9).

Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés® né kuadér té veprimtarisé sé veté
kryen punét profesionale né mbrojtjen e natyrés gé kané té béjné me:

e mbledhjen dhe pérpunimin e shénimeve lidhur me mbrojtjen e natyrés;

e monitorimin e gjendjes sé larmisé biologjike dhe peizazhore dhe propozon
masat pér mbrojtjen e tyre;

! Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés nr. 03/L-233
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e hartimin e bazave afatgjata profesionale té mbrojtjes pér llojet e biméve,
kérpudhave dhe shtazéve, tipave té vendbanimeve, ekosistemeve dhe
peizazheve;

e pérgatitjen e bazave profesionale pér mbrojtjen dhe ruajtjen e pjeséve té
natyrés, pérkatésisht vlerave té natyrés;

e hartimin e bazave profesionale pér nevojat e pércaktimit té kushteve pér
mbrojtjen e natyrés, menaxhimin me zonat e mbrojtura dhe shfrytézimi i
té mirave té natyrés;

e kryerjen e analizave statistikore dhe unifikimin e rezultateve si dhe
hartimin e raportit pér gjendjen dhe mbrojtjen e natyrés;

e pjesémarrje né zbatimin e akteve ndérkombétare né mbrojtjen e natyrés.

Gjaté verés sé vitit 2005, IKMN si organ gendror pér mbrojtjen e natyrés, né
kuadér té aktiviteteve té tij ka béré njohjen dhe evidentimin e vlerave té natyrés
né territorin e Komunés se Vitisé. Né tetor té vitit 2005 IKMN i ka propozuar
Kuvendit Komunal té Vitisé Iniciativén pér shpalljen e vlerave té natyrés nén
mbrojtje, ndérsa K.K. i Vitisé né mbledhjen e mbajtur me 20.03.2006 ka miratuar
vendimin pér mbrojtjen e vlerave té trashégimisé natyrore né K. e Vitisé duke i
hapur késhtu rrugé procesit pér hartimin e bazave profesionale pér shpalljen e
zonave té mbrojtura sipas kushteve té pércaktuara me ligj.

Gjaté vitit 2019, IKMN ka grumbulluar té dhénat e nevojshme né terren pér
hartimin e bazave profesionale pér vénien nén mbrojte té vlerave té natyrés né
territorin e Komunés sé Vitisé. Me kété rast ka pérgatitur elaboratin: Studim pér
arsyeshmériné profesionale pér marrjen nén mbrojtje té vlerés sé natyrés:
Trungu i Bungbutés (Qurecus pubescens) né Zhiti té Vitisé si Monument i
Natyrés.
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1. BAZA PROFESIONALE DHE DOKUMENTIMI PER MARRJEN NE MBROJTIJE
LIGJORE TE VLERES NATYRORE
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1.1. Emértimi i vlerés natyrore
Trungu i Bungbutés (Quercus pubescens) né Zhiti

1.2. Lloji i monumentit

Monument natyror me karakter botanik.
(Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés, (Nr. 03/L-233) Neni 14.

1.3. Kategoria e mbrojtjes
Kategoria e trete e mbrojtjes (Ill) - Monument i Natyrés

1. Monumenti i natyrés éshté pjesé ose térési e pjeséve té pandryshuara té
natyrés sé gjallé ose té vdekur i cili ka vleré ekologjike, shkencore, estetike ose
kulturo-historike dhe/ose vlera turistike.

2. Monumenti i natyrés mundet me qené gjeologjik - paleontologjik, mineralogjik,
hidrologjik, strukture gjeologjike, sediment etj, gjeomorfologjik - shpella, humnera,
muret shkémbore, hidrologjik - burime, ujé rrjedhé, ujévaré, lige, botanik -
ekzemplaré té rrallé ose té réndésishém té botés bimore pér njé lokalitet,
lokalitet i vogél botanik ose zoologjik i réndésishém pér vlerat e tij shkencore.

(Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés, (Nr. 03/L-233) Neni 14.

1.4. Klasifikimi sipas IUCN-sé

Kategoria e treté (lll).

Monument natyror (Natural Monument / Natural Landmark)

(“Korniza pér klasifikimin e zonave te mbrojtura tokésore dhe detare, IUCN,
1990)

1.5. Pozita

Monumenti natyror Trungu i Bungbutés gjendet né periferi té fshatit Zhiti,
prané varrezave, rreth 10 kilometra larg qytetit té Vitisé.

Sipas matjeve me GPS (GPS Garmin 12 channel) trungu ndodhet né
koordinatat:

X = 0530447

Y = 4694648

Lartésia mbidetare = 560 m
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1.6. Kufijté

Sipérfagja ku ndodhet Trungu i Bungbutés (Quercus pubescens) né fshatin
Zhiti té Komunés sé Vitisé gjendet né vendin e quajtur Luka né aférsi té
varrezave té fshatit, né parcelén 1624-0, zona kadastrale Zhiti, nr. P-
70101023-01624-0, me sipérfage 3030 m?, e regjistruar si varreza, né
pronési private né emér té Zeqir (Sylé) Okushini. (Drejtoria pér Kadastér,
Gjeodezi dhe Pronési, K. K. Viti).

Si kufi pér Monumentin e Natyrés - Trungu i Bungbutés (Quercus

pubescens) té merret diametri i rrezes né rreth 12.5 m, nga kércelli i
trungut né té gjitha anét (S = 500 m?).

1.7. Sipérfagja
Sipérfagja e Monumentit natyror pérfshiné hapésirén té cilén e mbulon
trungu. Propozohet pér mbrojtje sipérfaqja prej 5 ari.

1.8 Pérshkrimi i vlerave
1.8.1 Karakteristikat natyrore
Trungu i Bungbutés (Quercus pubescens) ndodhet né aférsi té varrezave té
fshatit Zhiti, rrugés pér né fshatin Ballancé. Trungu ka vlera natyrore dhe

shkencore. Trashésia e trungut, vjetérsia e tij, pérmasat e kurorés jané
vlera té rralla natyrore pér kété monument natyror.
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Trungu i ka kéto karakteristika dendrometrike:

Lartésia e kércellit ........cooverrriiiiiiiiiiiiee e, rreth 15 m.
Perimetriitrungut ......ccoooiiiiiiii rreth 6 m.
Diametri i KUrOrés.........eeeeeeeiiiieeeveerivcceeeeeenen, rreth 15 m.
Vjetérsia € truNgUL ........cevvvviiiiiiiiiiiiiiereeeeeeeeeee e, mbi 150 vite.

Gjendja e natyrore e kétij trungu éshté shumé relativisht e miré .

1.8.2. Karakteristikat biologjike te llojit
Karakteristikat e llojit Quercus pubescens:

Dru deri 20-25 metra, me lévore té pérhimét té errét, té gara pllaka-pllaka
kénddrejta dhe me kuroré té gjeré umbrellngjajshme.

Degét njévjecare té kugérremta dhe leshatake. Sythét diméruese 3-6 mm,
té murrme té celté-leshatake. Gjethet zakonisht vezake té pérmbysura té
gjera ose vezake-heshtore me 3-7 vriguj, zakonisht té rrumbullakéta né
maje, pérsipér vetém né fillim me qgime pérposh pushbuta, rrallé té
shogetuara, 4-12 x 3-6 cm, me bishtak 5-12 mm, bien né vjeshté.

Lulet mashkullore zakonisht me 5-8 vriguj dhe me 7-12 mm thek, né lulesa
shumé lulesh 5-10 cm. Lulet femérore me 3-4 shtylléza né lulesa lulepaka
(2-5 copé) rreth 10 mm.

Frytet 1-4 sé bashku, pa ose gati pa bisht, pigen vitin e paré. Gishtja 5-15 x
6-15 mm, mellungat heshtore té rrasura, me qime té shtrira. Lendet
cilindrike-vezengjashme 8-20 x 6-12 mm.

Eshté shumé i pérhapur né lartési mbidetare nga 0-1400 m.

Lulézon né prill-maj, frytet né shtator-tetor. Ka dru té ngjeshur e té forté
gé pérdoret né ndértimtari dhe pér djegie et;j.

1.8.2. Karakteristikat tjera

Pérvec vlerave natyrore trungu ka edhe vlera tjera té réndésishme si vlera
estetike, dekorative dhe turistike.

Madhésia, pamja estetike dhe dekorative e béjné kété trung objekt shumé
atraktiv pér vizitoret.
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1.8.3. Karakteristikat bazé té vlerés sé mbrojtur natyrore

Trungu i Bungbutés né Zhiti éshté trung me vlera té rralla té kétij llojit gé
mund té gjendet né keté rajon. Vjetérsia, vitaliteti dhe pérmasat e kércellit
dhe kurorés e béjné kété trung njé monument me vlera té rralla natyrore,
shkencore dhe turistike.

Duke marre pér bazé kéto karakteristika ky trung propozohen pér mbrojte
si Monument i Natyrés me karakter botanik.

1.9. Shkalla e rrezikimit

Né aférsi té trungut nuk ka ndonjé burim te ndotjes ge do te mund ta
rrezikonte ne ményre te drejtpérdrejte até. Gjendja aktuale natyrore e
trungut éshté relativisht e mire. Vendndodhja e tij né aférsi té varrezave te
fshatit i jep kétij trungu njé mbrojtje edhe mé té miré.

1.10. Historiku i mbrojtjes

Gjate verés se vitit 2005 IKMN, gjate njohjes dhe evidentimit te vlerave
natyrore ne Komunén e Vitisé e ka evidentuar Trungun e Bungbutés ne
Zhiti si monument me vlera te rralla natyrore. Ne tetor te vitit 2005 IKMN i
ka propozuar Kuvendit Komunal té Vitisé Iniciativén pér shpalljen e vlerave
té natyrés nén mbrojtje, ndérsa K.K. i Vitisé né mbledhjen e mbajtur me
20.03.2006 ka miratuar vendimin pér mbrojtjen e vlerave té trashégimisé
natyrore né K. e Vitisé duke i hapur késhtu rrugé procesit pér hartimin e
bazave profesionale pér shpalljen e zonave té mbrojtura sipas kushteve té
pércaktuara me lig;j.

Gjate vitit 2019, IKMN ka grumbulluar te dhénat e nevojshme né terren
pér hartimin e bazés profesionale pér vénien nén mbrojte té kétij
monumenti te natyrés.

1.11. Konceptet baze pér mbrojtje , zhvillim dhe rregullim
Sipas Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés (Nr. 03/L-233) Neni 19. paragrafi 3,

Monumentet e natyrés i shpallé kuvendi i komunés né territorin e té cilé
gjendet, pas marrjes paraprake té pélgimit nga Ministria.
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1.12. Organet pérgjegjése pér mbrojtje

(Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés; Nenit 143 paragrafi 1)

1. Punét administrative dhe profesionale né mbrojtjen e natyrés i kryen
Ministria, pérve¢ atyre punéve té cilat me kété ligj ose ligj tjetér ju kané
besuar organit kompetent drejtues, Institutit ose komunés.

2. Komunat né pajtim me kété ligj, Strategjiné, programin e mbrojtjes sé
natyrés dhe dokumentet e rregullimit hapésinor jané té detyruara gé té:

2.1.

2.2.
2.3.

2.4.

2.5.

2.6.

2.7.

2.8.

2.9.

2.10.

2.11.

kujdesen pér ruajtjen e larmisé biologjike dhe peizazhore pér
territorin e vet;

shpallin zonat e mbrojtura pér té cilat jané kompetente;

sigurojné kushtet pér mbrojtjen dhe ruajtjen e zonave té mbrojtura
pér té cilat jané kompetente;

marrin pjesé né procedurén e shpalljes té zonave té mbrojtura té
cilat i shpallé Qeveria ose Kuvendi;

marrin pjesé né hartimin e planeve té menaxhimit me zonat e
mbrojtura pér té cilat jané kompetente;

kujdesen pér promovimin e mbrojtjes sé natyrés dhe japin
mbéshtetje dhe kujdesen pér shoqatat, veprimtaria e té cilave
éshté mbrojtja e natyrés;

pércjellin gjendjen e ruajtjes sé natyrés dhe pér até Ministrisé dhe
Institutit i paraqgesin raport;

mbajné regjistrat pér shénimet té réndésishme pér mbrojtjen e
natyreés;

informojné publikun pér gjendjen e natyrés né territorin e veté dhe
pér masat e ndérmarra pér mbrojtjen dhe ruajtjen e sajé;

ofrojné ndihmé profesionale dhe ndihmé tjetér organeve té
pushtetit lokal né mbrojtjen e natyrés né territorin e veté

kryejné dhe puné té tjera té pércaktuara me kété ligj dhe aktet nen
ligjore té nxjerra prej tij.

1.12. Regjimi dhe masat e mbrojtjes

Trungu i Bungbutés (Quercus pubescens) né Zhiti té Vitisé i takon
kategorisé sé treté (lll) sipas IUCN-sé si Monument i Natyrés. Pér ruajtjen
dhe pérparimin e kétij monumenti té natyrés duhet respektuar kéto masa
mbrojtése:
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Ndalohet:

e Prerja e trungut, thyerja e degéve, mbledhja e gjetheve apo frutave,
kositja e barit si dhe ¢farédo veprimtarie e cila ndryshon gjendjen e
tanishme natyrore,

e Ndezja e zjarrit né sipérfagen e mbrojtur,

e Mbijellja e biméve me géllim té gjelbérimit té sipérfages sé mbrojtur,

e Ndryshimii pamjes sé sipérfagen sé mbrojtur,

e Grumbullimi i mbeturinave né sipérfagen e mbroijtur,

e Punimi (Iévrimi, shfrytézimi) i tokés né sipérfagen e mbrojtur dhe

e Aktivitetet tjera té cilat mund té shkaktojné ndryshime ose démtime te
monumentit.

Lejohet:

e Té gjitha masat e mbrojtjes biologjike-teknike té€ Monumentit té Natyrés nén
kushtet té cilat i pércakton Instituti pér Mbrojtjen e Natyrés dhe né bazé té
Projektit pér sanimin e gjendjes sé Monumentit té Natyrés si dhe punét
teknike té cilat jané né funksion té mbrojtjes t&€ Monumentit té Natyrés.

1.13. Arsyetimi i propozimit pér kategorizim

Propozimi pér marrjen nén mbrojtje ligjore té Trungut té Bungbutés
(Quercus pubescens) ne Zhiti bazohet né vlerat natyrore té kétij trungu.
Trungu éshté shumé karakteristik pér nga pamja estetike, trashésia,
vjetérsia, vitaliteti dhe gjithashtu pozita shumé e miré.

Duke u bazuar né faktet e lartpérmendura mund té pérfundojmé se
Trungu i bungbutés ne Zhiti i plotéson kushtet té merret nén mbrojtje
ligjore si Monument Natyror me karakter botanik.

1.14. Propozimi i kategorisé

Né bazé té nenit 19. té Ligjit pér Mbrojtien e Natyrés, (Nr. 03/L-233),
Instituti Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés propozon qé Monumenti i
natyrés i karakterit botanik Trungu i Bungbutés (Quercus pubescens) té
merret nén mbrojtje né kategoriné e treté (lll) si zoné e mbrojtur
kryesisht pér qéllime té konservimit té karakteristikave specifike
natyrore.
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2.1. Dokumentacioni Grafik
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2.1.2. Ekstrakt nga fleté posedim

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO
QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA / GOVERNMENT OF KOSOVO
MINISTRIA E SHERBIMEVE PUBLIKE / MINISTARSTVO JAVNIH SLUZBI / MINISTRY OF PUBLIC SERVICES

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

MBI TE DREJTAT E PRONES SE PALUAJTSHME / O PRAVIMA NA NEPOKRETNU IMOVINU / FOR THE IMMOVABLE PROPERTY RIGHTS

Prona e Paluajtshme / Nepokretnu Imovinu / Immovable Property:

Zyra Kadastrale Komunale / Opitinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office

Data dhe Koha e Léshimit / Datum i Vreme Izdavanja / Date and Time of Submission:

Viti/
P-70101023-01624-0
11/3/2008 - 10:20:20AM

itina/Viti

Komuna / Opstina / Municipality: Viti/Vitina/Viti
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: ZHITI/ZITINJE/ZHITI
[A] PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
T¢Dreijtat Emri Nr. 1D Vendbanimi Rruga Nr. |Kati Pjesa e pronés  |Azhuruar
Prava Ime Lb. 1D Prebivalidte Ulica Br. Sprat | Deo imovine AZurirano
Rights Name 1D No. Residence Street No. |Floor | Partofscale Updated
wonuﬁm OKUSHINI ZEQIR (SYLE) KCID0107376 ZHITINJE 137 1 Nga/Od/From KCID
‘osednik
Possessor
ﬂ NJESIA E PRONES SE PALUAJTSHME - JEDINICE NEPOKRETNE IMOVINE - IMMOVABLE PROPERTY UNIT
Nr. i Nisisé Llojet e Pronés Zona U/R [ Shfrytézimi Aktual Vendi i quajtur Rruga Nr. |Kati |Dhomat|Katet Sipérfagja (m2_| L.Ndértimore |Azhuruar
Br. Jedinice Vrsta Imovine Zona U/R | Aktuelna Upotreba Zvano mesto Ulica Br. [Sprat [Sobe [Spratovi [PovrSina m 2 D.lzgradnje  |AZurirano
Unit No. Property Class Zone UR |Actual Use Place Name Street No. |Floor |Rooms |Floors Area C.License Updated
P-70101023-01624-0 Parcel¢ Unknown LUKA 3030 |-
Parcela Unknown
Parcel Unknown
11/3/2008 12
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Referenti / Referent / Referent

AINONN N\ pa
~ Ny N

Drejtori / Direktor / Director

(M.

11/3/2008

L o

22
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2.1.3. Kopje plani

REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES VITI
REPUBLIKA KOSOVA Drejtoria pér Gjeodezi,Kadaster,
REPUBLIC OIF KOSOVO Pronsi dhe Urbanizém.

Sektori i Gjeodezise

KOPJA PLANIT/ COPY PLAN / KOPIJA PLANA/

Nr i Certifikatés / Br Certifikata / Certificate Nu:

Data e léshimit / Datum izdavanja / Date of submission: 03.03.2009. Perpjesa 1:2500
Komuna / Opitina / Municipality:
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone :

Pronari/Shfrytzuesi/Oéner/  BURIMI I UYIT MIM#RAL

Punoi Milaim Lubishtani gjeo
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2.2. Dokumentacioni fotografik

Lénda e Quercus pubescens

Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés - IKMN
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Referencat:

e Qosja Xh. (red.) (1988): Flora e Shqipérisé 2, ASH e RPSSH — QKB, Tirané.

e Pr. Dr. Perikli Qiriazi, Dr. Ferdinand Begu (1999), Monumentet e Natyrés sé
Shqipérisé, Tirane.

e Dr. Behxhet Mustafa, Dr.Esat Hoxha (2003): Biodiversiteti dhe Zonat e
Mbrojtura, Universiteti i Prishtinés, Prishtine

e Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés, (Nr. 03/L-233)

e Dokumentacioni nga arkivi i IKMN-se

e Dokumentacioni nga Shérbimi Kadastral i KK Vitisé

e Harta topografike e Kosovés 1 : 25000
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Pérfundim

Kjo arsyeshmeri profesionale e hartuar nga Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e
Natyrés paraget vetém njé pjese te punés profesionale té kétij institucioni né
[Emin e mbrojtjes se natyrés. IKMN do té vazhdojé edhe me tutje té angazhohet
né njohjen dhe evidentimin e vlerave te natyrés, né marrjen nén mbrojtje té
vlerave té vecanta natyrore, ne monitorimin e vazhdueshém te gjendjes sé
zonave té mbrojtura né territorin e Komunés suaj si dhe né dhénien e
mendimeve profesionale ne [émin e mbrojtjes se natyrés.

IKMN—ja do te jete gjithmoné e hapur pér bashképunim edhe pér té gjitha
¢céshtjet tjera me interes té mbrojtjes sé natyrés dhe vlerave té saj.

Me kénaqési do té pranojmé c¢do sugjerim, vérejtje apo késhillé nga ana juaj
lidhur me kété elaborat duke ju sugjeruar gé té merrni masa ligjore pér

mbrojtjen e kétyre vlerave natyrore.

Ju falénderojmé singerisht pér bashképunimin e ofruar gjaté realizimit té
punéve né terren dhe né sigurimin e dokumentacionit té nevojshém.
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Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
Agjencia e Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit
Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés

Rr. L. Haradinaj, ish Rilindja, kati XIV nr. 1403/A
10 000 Prishtine, KOSOVE;
Tel. 038/ 200 33 236
http://ammk-rks.net/?page=1,118
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